

İSTANBUL'DA BEYOĞLU ZAMANI

Her şehrin sahip olduğu ilçelerin kendine has güzellikleri ve özel yanları vardır. İstanbul şehrinde de farklı medeniyetlere ev sahipliği yapmış olan Beyoğlu tüm yönleri ile eşsiz alanlara sahip olan ve buram buram tarih kokan, kültür kokan bir yerdir. Modern ilk belediye binası, ilk cami, ilk tiyatro oyunu, ilk elektrikli tramvay, ilk stadyum, ilk tersane, ilk kıtalar arası uçan insan, ilk sokak aydınlatması ile ilklerin ilçesidir.

Beyoğlu, çok köklü bir geçmişe sahiptir. Tarihi çok eskilere dayanan, adının nereden geldiğine dair birçok rivayetin bulunduğu, döneminde yabancı tüccarların yaşadıkları yerleri tanımlamak için “Pera” olarak adlandırdığı bölgeyi de kapsayan, geçmişte de olduğu gibi günümüzde de hem yerleşim hem ticaret olarak büyük öneme sahip, yerli ve yabancı turistler için ilgi odağı olan, ilklere ev sahipliği yapan ve daha nicelerine sahip ilçedir. Belgelere göre, eskiden Galata semtinin ötesinde bir alan olan Pera, günümüzde genellikle Taksim meydanı ve Karaköy arasındaki bölgeyi ifade eder. Ancak geçmişte Galata ve Pera arasında keskin bir ayrım vardır. Pera’da 16. yüzyılda elçilikler kurulmaya başlanmış ve 19. yüzyılda ise Avrupa havasında olmasına ve bölgenin gelişmesine büyük ölçüde etki eden büyükelçilikler kurulmuştur. İstanbul’da gayrimüslimlerin yaşadığı yer ise 19. yüzyılda Galata’dır. Daha sonra Beyoğlu’na Avrupalı yaşam stilini getirmişlerdir. Pera bölgesinin Avrupalı bir mahalle olarak gelişmesinin nedeni de budur ve Beyoğlu, Müslüman bir şehrin ortasındaki Batılı bir şehir haline gelmiştir. Hemen her köşesinde yüzlerce yıllık tarihinin izlerine rastlamak mümkündür. Kendine has özellikleri ve canlı sokaklarıyla, bugün Beyoğlu, İstanbul’un en gözde ilçelerindendir.

Köklü geçmişinin yanı sıra birçok kültürel değere de sahip bir yerdir. Şehrin merkezi de denilebilecek olan Taksim meydanı adını eskiden şehre su dağıtımının yapılmasından yani suyun “taksim edilmesinden” alıyor. Meydanda en dikkat çeken ise 1928 yılında İtalya’da yapılmış ve Roma’dan buraya taşınmış olan üzerinde başta Mustafa Kemal Atatürk olmak üzere Kurtuluş Savaşı ve Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunda önemli katkıları bulunan isimlerin yer aldığı Cumhuriyet Anıtı’dır. Burada bayramlar ve özel günler coşkuyla, büyük bir şenlikle kutlanır. Yabancı ülkelerden gelen turistlerin özellikle gelmek istedikleri yerdir ve buraya gelip anıtın önünde fotoğraf çekilirler. Aynı zamanda insanlar için de buluşma noktası olarak belirlenen yerdir. İstanbul’a gelen herkesin bir kez de olsa Taksim’den Tünel’e doğru yürüdüğü, ara sokaklarında birçok eser sakladığı İstiklal Caddesi çok kalabalık olur. Birbirini tanımayan farklı milletlerden insanların resmedilişi gibi hep birlikte bulunması, bunun gözlemlenebileceği en iyi yerlerdendir. Akşamları renkli ışıklar ile cıvıl cıvıl olan sokak bir başka güzeldir. Bu cadde insanların yaptığı olmazsa olmaz bir yolculuktur. Bu yolculuk ile ulaşılan Çiçek Pasajı, büyüleyici mimarisiyle şık bir mekandır. Galata’ya gelindiğinde ise Beyoğlu ve İstanbul’un sembol yapılarından biri olan, 14. yüzyılda inşa edilen, 67 metre yüksekliğindeki Galata Kulesi, çok güzel bir yapıdır. Muhteşem şehir manzarası ile güneşin batışını seyretmek insana müthiş bir haz verir. Yerli ve yabancı turistler her yıl bu manzarayı seyretmek için uzun kuyruklar oluşturur.

Şehrin en ünlü sanat galerisi olan Pera müzesiyle birlikte, Masumiyet Müzesi, Aynalıkavak Kasrı, Galatasaray Müzesi, Orhan Kemal Müzesi ve birçoğu değerli anlar için, Yeşilçam Sokağı, İstiklal Caddesi, Komando Merdivenleri ve Cezayir Sokağı ile biraz nostaljik hava almak için, sinemaları, tiyatroları ve İstanbul Modern, SALT Beyoğlu ve SALT Galata gibi yerler ile kaliteli zaman geçirmek için, Tophane-i Amire, Tophane Kasrı, Galatasaray Hamamı, Mısır Apartmanı ve Tophane Saat Kulesi ile tarihten izler yakalamak için, eğlencenin adresi

Karaköy’de hoş restoran ve kafelerde güzel sohbetler etmek için, tarihe yakından tanıklık etmek için gezip görülmesi gereken olağanüstü güzellikte ve çok değerli bir ilçedir.

İstanbul’un en İstanbul kokan ilçesi olarak tanımlanabilecek olan Beyoğlu, hem tarihi yönden hem de kültürel yönden olarak muazzam bir yerdir. Burada yaşıyor olmak ve bunlara tanıklık ediyor olmak şanslı olduğunun göstergesidir.